DESENVOLVIMENTO DA ANÁLISE
4.4.1. Relatório de composição e evolução da Receita
4.4.2. No período avaliado, a unidade encontrava-se sob a vigência dos 13º e
14º Termos Aditivos ao Termo de Transferência nº 003/2013-SES/GO, perfazendo o
montante em R$ 12.482.757,18 (doze milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil
setecentos e cinquenta e sete reais e dezoito centavos). Para a competência
junho/2025, o valor do custeio se refere ao proporcional de 24 dias de acordo com o
13º Termo Aditivo ao Termo de Transferência nº 003/2013-SES/GO e 06 dias de
acordo com o 14º Termo Aditivo ao Termo de Transferência nº 003/2013-SES/GO,
totalizando R$ 1.819.188,48 (um milhão, oitocentos e dezenove mil cento e oitenta
e oito reais e quarenta e oito centavos).
4.4.3. A Unidade de saúde não possui aportes de recursos financeiros para o
programa de residência médica, multiprofissional e em área profissional da saúde.
4.4.4. Evidencia-se valor total de R$ 138.061,26 (cento e trinta e oito mil e
sessenta e um reais e vinte e seis centavos) para Rendimentos de Aplicação
Financeira no período avaliado.
4.4.5. A Unidade possui servidores estatutários cedidos, com aporte de
recursos totais no período analisado de R$ 754.600,61 (setecentos e cinquenta e
quatro mil e seiscentos reais e sessenta e um centavos).
4.4.6. Foram observadas outras fontes de receitas aportadas através de
Termos de Apostilamentos referentes ao cumprimento do piso salarial de
enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem e parteiras, que perfizeram o
montante de R$ 261.512,52 (duzentos e sessenta e um mil quinhentos e doze reais
e cinquenta e dois centavos).
4.4.7.                               Por fim, o valor total da receita do Instituto Sócrates
Guanaes (ISG), para o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e
serviços de saúde no Centro Estadual de Atenção Prolongada e Casa de Apoio
Condomínio Solidariedade (CEAP-SOL) foi de R$ 13.636.931,57 (treze milhões,
seiscentos e trinta e seis mil novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete
centavos), no período avaliativo de dezembro de 2024 a junho de 2025, conforme
demonstrado na Planilha 01.

Planilha 01

4.4.8. Relatório de Composição e Evolução de Custos
4.4.9. Para melhor análise e compreensão da composição e evolução dos

[...]

O total dos custos diretos, no período de dezembro de 2024 a junho de
2025, do Centro Estadual de Atenção Prolongada e Casa de Apoio Condomínio
Solidariedade (CEAP-SOL), equivaleram ao percentual de 98,71% dos custos totais
da unidade, correspondendo ao montante total de R$ 12.807.256,28 (doze milhões,
oitocentos e sete mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos). O
total dos custos indiretos perfez o valor de R$ 167.790,38 (cento e sessenta e sete
mil setecentos e noventa reais e trinta e oito centavos), equivalendo ao percentual
de 1,29% dos custos totais da unidade.
4.4.11. Assim, o total dos custos praticados na Unidade de Saúde no período de
dezembro de 2024 a junho de 2025, perfez o montante de R$ 12.975.046,66 (doze
milhões, novecentos e setenta e cinco mil e quarenta e seis reais e sessenta e seis
centavos), conforme demonstrado na Planilha 02.

Planilha 02

4.4.12. Relatório de evolução da Receita e Custos
4.4.13. Comparando o resultado entre a receita referente aos 13º e 14º Termos
Aditivos ao Termo de Transferência nº 003/2013-SES/GO e o custo realizado pelo

[...]

Instituto Sócrates Guanaes (ISG) no gerenciamento, operacionalização e execução
das ações e serviços de saúde no Centro Estadual de Atenção Prolongada e Casa de
Apoio Condomínio Solidariedade (CEAP-SOL), consolidou-se o resultado positivo total
de R$ 661.884,91 (seiscentos e sessenta e um mil oitocentos e oitenta e quatro
reais e noventa e um centavos), conforme demonstrado em Planilha 03 e Gráfico
01. 

Planilha 03

Gráfico 01

5. ANÁLISE REALIZADA PELA ASSESSORIA DE TRANSPARÊNCIA E
INTEGRIDADE

5.1. A cláusula terceira do Termo de Transferência de Gestão nº 003/2013 -